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A ,,Budafok- Tétényi Lapok“ 
szerkesztősége és kiadóhivatala.

Pünkösd ünnepe.
Hajnalodik. Zajtalanul siet Jeru

zsálem sziik utcáin át egy pár kö
penybe burkoltalak, a piac-téren álló 
csendes házba. Összeesküvők talán 
ezek, kik sötét terveket kovácsolnak? 
— A nagy teremben végre mindegyütt 
van és az ajtókat gondosan el retesze
lik. Gond és félelem tükröződik sá-r 
padt arcukon. Óh ezek nem összees
küvők! Ez egy félénk kis nyáj, mely 
elvesztette pásztorát. Most egybegyűltek 
hajnal hasadtával ünnepelni imában és 
titokteljes áldozásban hazatért meste
rük emlékét.

A nap éppen vakító fénnyel emel
kedik a látóhatár felöl és ime mily 
erős zugás kél az ég felöl, erősebb a 
vad orkán zúgásánál, A piac-téren álló 
ház alapjában megrendül. Lobogó láng
nyelvek jelennek meg az egybegyűltek 
fejei fölött s ezek megittasulnak a lel
kesedéstől. Mind, egy jelre örömben 
zengnek dicséneket a Megfeszítettnek, a 
Feltámadottnak. Nem vad tumultusban, 
hanem örömteljes ünnepi akkordokban. 
A Szentlélek szállott le reájuk és az 
bírja most lelkűket. Eltűnt a félelem, 
eltűnt a gyávaság sápadt árnya. A 
lángnyelvek eltűnnek de valami ember
fölötti fény honol arcukon.

Egész Jeruzsálem a házhoz tódul; 
az a nép, mely Hozsannát kiált, ugyan 
az, mely feszítsd meg őt kiáltott. De 
oda tódulnak Afrika lakói, Syria, Kréta, 
Görögország és Italia népei is, akik a

Pünkösdre Jeruzsálembe jöttek. Elbá
mulva hallották a zúgást és csodálkozva 
néznek az apostolok örvendő arcaira. 
Hallják a Megváltó dicsőítését és mind
egyik saját anyanyelvére ismer a dics
énekben; mélyen meghatva állanak ott 
Isten ezen csodájára. Íme most feláll 
Simon Péter — ugyanaz a Simon ki 
mesterét félelemből megtagadta — most 
bátran hirdeti a Megfeszített dicső fel
támadását és bebizonyítja, hogy a fel
támadott Krisztus az élő Isten egy szü
lött fia. Most kezdi meg aztán a Szent
lélek az Ö müvét, az Ö kegyelemteljes 
munkálkodását.

Nézd, az a néptömeg, mely a földre 
borul és jajgatva bánkódik, az, mely az 
Urat megfeszítette. Nézd, hogy tolong 
a keresztségre és mily boldog midőn 
abban részesül. Nézd, hogy jönnek tá
vol pogány földek lakói egy szívvel, 
egy lélekkel a kegyelemért, a Szentlélek 
malasztjáért. Nézd, mily bámulatos újjá
születés történik a Szentlélek szivében. 
Most már teljes az Egyház, az eddig 
csak test, megkapta a lelket is. Meg
kezdi győzelmi útját; kezdődik a Meg
feszített királysága. Hogy dolgozik ellene 
a világ lelke; mily kétségbe esett dühre 
tüzeli fel azok lelkét kik öt szolgálják! 
Mily harcot kell vivniok a világosság 
fiainak, a világ fiaival! Oh ti balgák! 
Hiába harcoltok Isten ellen, a Szent
lélek ellen.

A népek trónján Péter utódja ül. 
A Szentlélekben őrzi az üdvözítő nyá
ját. Vele egyesülnek a 12 utódjai a 
püspökök; mindnyájan egy Lélekből 
áthatva, a béke és szent öröm leikéből. 
Ezek közé csoportosulnak a kereszté
nyek milliói, az idők viszontagságai 
által még jobban összenőve; különböző 
nyelvvel és állással, korral és nemmel, 
de egy közössel, a hitnek megválásá

val, örvendő reménynyel és vágyakozó 
szeretettel. így jött el a Szentlélek, igy 
van Ő közöttünk és ez a Szentlélek 
győzelme!

R. J.

Politikai szemle.
Magyarország királya szerdán este Bu

dapestre érkezett s e hó végéig marad az 
országban. A választási készülődések lázasan 
folynak mindenütt s különféle korai vagy 
alaptalan hírek jönnek forgalomba. Egyik 
távirati iroda pl. megemlékezve dr. Palugyay 
Móric Kussuth-párti jelölt programmbeszé- 
deiről, igy regél még a ráckevei kerületről: 
„A Just-párt a napokban fogja jelölő gyülé- 
lését megtartani; a párt jelöltje hir szerint 
Kincsesy Péter lesz. A munkapárti választók 
küldöttségileg kértek Budapestről alkalmas 
jelöltet; ennek személyében azonban nem 
történt megállapodás. A kerület lakosságának 
egy része Francois Lajos budafoki lakosnak 
ajánlotta fel a jelöltséget, aki azt pártonkivüli 
függetlenségi programmal el is fogadta. A 
szociáldemokrata párt Rády Sándort jelölte 
ebben a kerületben." — A községekben tartott 
választói értekezletekről, amennyiben idejében 
értesítést kapunk, Heti hírek c. rovatunkban 
számolunk be. Végül felemlítjük, hogy alis
pánunk rendeletben tiltotta el a tisztviselőket 
attól, hogy korteskedjenek.

Bosznia 6 napig látja vendégül az ural
kodónkat, aki 29-én utazik oda Pestről s 3-ikán 
megy vissza Bécsbe. A király ezúttal először 
lesz Boszniában.

Tibet fővárosában: Lasszában a meg
szálló kínai csapat ezer katonáját a tibetiek 
megölték.

Törökország még nem fejezte egészen 
az albán lázadás leverését. A harcok még 
folynak, de a túlerő győzni fog.

Kréta török fennhatóság és nemzetközi 
védelem alatt álló egyébként független ország 
most választott képviselői letették a hűség- 
esküt a görög királynak. Valószínű, hogy a 
törökök nem fogják nyugodtan venni, hogy 
egy tartományuk ismét odaveszett s talán 
nagy zavarok keletkezi: k még a történtekből.
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Spanyolország ismét terjeszkedik Afriká
ban, persze csak feketék által lakott, eddig 
független területeket foglal el.

Franciaország már túl van a pótválasz
tásokon is. A pártok aránya nem változott, 
egyedül a radikális szociálisták fogytak meg 
tetemesen.

Svédország királya Bécsböl, hol a királyt 
látogatta meg, Romániába utazott s kedden 
este fél óráig időzött Budapesten a közpon
ton. De ki se nézett a kocsijából.

Nagybritania és Írország elhunyt királya: 
VII. Edvard temetése csak 20-án lesz nagy 
pompa között, de az uj király: V. György 
trónralépését már proklamálták.

A községi tisztviselők fize
tést endezése.

— Levelek a szerkesztőhöz. —
1.

Levél a községházáról.
Tekintetes Szerkesztő Ur!
A „Községi tisztviselők fizetésrendezése" 

és „Széljegyzetek Budafok községi politiká
járól" címmel két cikk jelent meg ezen lap 
folyó évi 17-ik számában. Az előbbi méltá
nyolja a községi tisztviselők és alkalmazottak 
abbeli kérelmét, hogy fizetésük egyszer végleg 
rendeztessék és megélhetésük végre valahára 
egyszer s mindenkorra biztosittassék.

A másik vagyis a mérgesebb nevetsé
ges majmolásnak stbinek tartja a tervezetet 
és javaslatot.

Távolról sincsen szándékomban, hogy 
ezen soraimmal polémiába bocsájtkozzam. A 
két cikkre mint az érdekelt gárdának egyik 
szerény tagja, csak nézetemnek akarok kife
jezést adni.

- ------------®T Á R C Z A .
i

A .PÉLDABESZÉDEK KÖNYVÉ‘-BÖL.
1. Megállt akkoron az Úr és szólt vala 

eképpen: „Élt pediglen Gileádban egy 
leány, akinek neve volt Cassia. És az ö 
házuk kert közepén volt s be vala futtatva 
futóvirággal.

2. Nagy, magas olajfák és cédrusok álltak 
a kertben s a pázsit szélén nyitottak vala 
csodálatos virágok.

3. A leány pedig volt 15 éves; szeme kék 
volt, mint a Gcnezáreth tava s arca mo
solygós, mint tavaszi reggel az ég.

4. Járkált vala pedig egyik reggel kertjében 
a leány és szakítani akart a virágok kö
zül. És letépett vala egyet és hajába tiizé.

5. Azután megpillantva egy másik virágot,

Nagyon helyesen mondja az első cikk, 
hogy egy alamizsnaszerü ajándékért csak im- 
mel-ámmal végzett, kedvetlenül kezdett és utá
lattal befejezett munkát várhatunk. Mert bár
mennyire is legyen ez a községi alkalmazott 
ambiciózus ember, ha anyagi gondokkal kell 
küzdenie, munkájához azzal a tudattal fog 
hozzá, hogy a ma sem hoz többet mint a 
tegnap, t. i. száraz kenyeret és egy kis bab
levest, tehát miért adjak a fizetésemnek meg- 
felelőleg nagyobb értéket a községnek? 
Dolgozom annyit, mint amennyit fizetésem 
megér. Mig viszont ha a község belátással 
van, úgy minden egyes alkalmazott érdemessé 
igyekszik magát tenni a nagyobb fizetésre 
és ezáltal csak a község nyer, mert nem lesz 
szükség személyszaporitásra, amennyiben 
amint én a jelenleg alkalmazásban levő köz
ségi tisztviselőket ismerem, mindannyi munka
bíró egyén, akik képesek a képviselőtestület 
elismerését azzal viszonozni, hogy két ember 
helyett is fognak dolgozni. Amit a község 
tehát elveszít a vámon, busáson megtakarítja 
a réven.

Nem értek azonban egyet a cikkíróval 
abban, hogy annak adjon a képviselőtestület 
nagyobb fizetést, aki több kercsetképtelen 
családtagot kell, hogy eltarthasson. Ha a 
képviselőtestület ezt tenné, a legnagyobb igaz
ságtalanságot követné el, mert talán épen az 
illetőt, aki eddig munkásságával, kitartásával 
és igazán nagy szorgalmával sokkal többet 
használ a községnek, mint amaz, sújtaná’ 
méltánytalanul, különösen ha tekintetbe vesz- 
szük azt, hogy amannak erkölcsi és vagyoni 
felelőssége semmimvel sem nagyobb sőt talán 
oly nagy sem, mint emezé.

Hogy a község mint erkölcsi testület 
nem gazdag: megengedem. De hogy ezt álta
lában Budafok község lakosaira is rá lehetne 
fogni, határozottan tagadom. Mert ha cikkíró

' ---------- ____________ _l___________

amelyik rikítóbb volt a többinél, kivéve 
hajából az előbb feltiizöttet és az útra 
vetvén, hajába tiizé a másikat.

6. És abban az időben a virágok még tud
tak vala beszélni. S  szólt vala a ledobott 
virág: „Óh én legboldogabb! Én valék 
az első!“

7. És elhallgatta az Úr s a tanítványok 
csodálkozva tekintének ő reá.

8. Ö pedig monda nékiek: Néha boldog
ság boldogtalannak lenni azért, akit 
szeretünk.

Tolsztoj Leó gróf.

Az erősebb.
A pénztár márványlapjához egy kis 

csengő volt erősítve, Gyurics megnyomta a 
gombját, s néhány perc múlva a lakásból,

ur, aki úgy tudom maga is hivatalnok, va
sár- és ünnepnapok délutánjain végigjárná a 
budafoki korcsmákat, úgy szerezhetne meg
győződést, hogy a szegénység és pénztelenség 
még sem lehet oly nagy, mint a látszatja. 
Azt, mit ott látna, sem ő sem pedig más 
hivatalnok ember, aki ugyancsak munkabér
nek mondható fizetéséből él, magának nem 
engedhetné meg. Mert hála a munkások 
összetartásának, ők ki tudták maguknak vívni 
azt, hogy társadalmi állásuknak megfelelően 
több jövedelmük van, mint bármily közép- 
rangú hivatalnoknak. Tény az is, hogy a 
községnek adóssága van. Mégis ezen adós
ságra szükséges amortizációs összeget azon 
beruházások, mint kövezetrain és vízvezeték. 
— amelyekre a kölcsönök szükségesek voltak 
jövedelmükből maguk fedezik. így tehát nem 
községi pótadóból nyernek azok fedezetet.

A községi alkalmazottak jelenleg nem 
50515, hanem 40075 korona fizetést húznak 
a községi pénztárból, mely abban a kedvező 
esetben, ha a képviselőtestület a benyújtott 
tervezetet változatlanul elfogadja nem 8Ó- 90, 
hanem csak 55180 koronára szökne fel, ami 
a községi háztartást nem egészen 15,000 
koronával terhelné meg, mely megterhelés 
015% pótadó emelkedést jelentene, amely 
pótadó százalékot az adófizető polgárság alig 
fogja érezni, a nagy adófizetők pedig köny- 
nyen elbírják és azok sorában alig fog egy is 
akadni, aki a fizetés rendezést és az auto
matikus előlépést ellenezné. A jelenlegi fize
tés mellett a községi tisztviselők, tehát az 
életfogytiglan megválasztottak 25.585 koronát 
élveznek, mig ha a tervezet keresztül megy, 
ezen összeg 28.760 koronára emelkednék ; 
ami alig számottevő előlépést jelent, a többi 
11,825 korona pedig a két bíró, pénztáros, 
fogy-adó ellenőr (ki esküdt is) esküdtek és 
közgyám fizetésétől eltekintve a községi

— melyet az üzlettől csak egy finomfüggö- 
nyös üvegajtó választott el, — eljött a szoba
leány.

Erzsi, — szólt hozzá az ur, — egy 
tiszta kötényt vesz magára és átviszi ezt a 
levelet a Fráter nagy ágáékhoz.

Nagy, mogorva, üzleties formájú levél 
volt, tetején a cégű) omással, csak a cím
zése volt kissé enyhébb; a megdőlt, óvatos, 
szelíd betűk. A cseléd végigsilabizált rajtuk:

— A Liszka kisasszonynak adom ? — 
mondta aztán.

— Annak.
Erzsi elment a levéllel és Gyurics azon 

csutíálkozott, hogy milyen nyugodtan meg 
ud ő már maradni a helyén ebben a kriti
kus pillanatban. Valósággal megszokta két 
év alatt ezeket a megújuló, ismétlődő izgal
makat. És két év alatt talán hatszor kérte 
meg a Fi átér Liszka kezét, talán hatszor —
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szolgaszemélyzet fizetésének javítására for- 
dittatnék. A tervezet szerint 3 évenkint lépné
nek az alkalmazottak elő, mely előiépés 
minden alkalmazottra évenként 260—260 kor. 
fi etés emelkedést jelent. Ezen emelkedés 
miatt pedig  ne irigykedjen senki sem, mert 
am ennyivel több fizetést fog húzni, annyival 
drágábban fog lakni és ennyivel többe fog 
kei ülni a megélhetése. A szabadságidőt pedig 
szintén ne irigyelje tőlünk senki sem, mert 
igen gyakori lesz az az eset, hogy egyik
másik nem is fogja igénybe venni szabad
ságát, mert a szabadságidőt kellemesen eltöl
teni, ahhoz pénz kell; áthenyélni pedig 2—6 
hetet mi nem fogunk tudni, mert ahhoz néni 
lettünk hozzászoktatva; tehát ezzel sem igen 
lesz a község megterhelve. Az a bizonyos 
összeg melylyel a tervezet a helyettesítésekre 
kíván gondoskodni, nem is az illető hivatal
beli kolléga javadalmazására, hanem a netán 
szükségessé váló és felfogadandó munkaerőre 
lenne felhasználva. Hogy mennyire rúg a 
főjegyző és a többi alkalmazottak mellékjö
vedelme nem tudom ; de váltsa meg a köz
ség ezen mellékjövedelmet, számítsa azt be 
a főjegyzői fizetésbe, állapítsa meg annak 
beleszámításával a főjegyzői fizetést és ehhez 
viszonyítva rendezze a mi fizetésünket is 
és mindannyian hálásak leszünk. Megváltás 
esetén a mellékjövedelem természetesen a 
község pénztárába folyna.

A mostan tervbe vett fizetési rendezés
sel a mellékjövedelmet bolygatni nem idő
szerű és méltánytalan dolog annyival is 
inkább, mert a főjegyző fizetése most 12 évi 
szolgálat után összesen 100 koronával emel
kedne a tervezet szerint, amennyiben a ter
vezet a már eltöltött éveket figyelembe nem 
veszi.

Áttérve a másik vagyis mérgesebb cikkre 
nincsen sok megjegyezni valóm. Nem tuddm

kicsoda-micsoda dr. Juhász Ödön ur,? létező 
vagy nem létező egyén-e, neki csak azt kí
vánom, hogy legyen Ö községi jegyző oly 
községben mint Budafok és ne legyen több 
fizetése mint amint az 1904. évi XI. t.-c. a jegy
zők részére minimumként biztosit. Ő szerinte 
az, hogy mi, szerinte nem tisztviselők, hanem 
alkalmazottak, biztos megélhetést kérünk, 
élclapba való bolondság! Hát az ő cikke nem 
való-e oda? Komoly ember annak elolvasá
sakor önkénytelenül fejéhez kap és gondol 
egy nagyot, hogy mit, azt találja ki dr. Ju
hász ur.

Óriási módon fájna neki, ha a javaslat, 
illetőleg tervezet el lenne fogadva és részünkre 
tisztességes megélhetés lenne biztosítva. Tisz- 
tességes! Mi ma kérünk annyit, mint ameny* 
nyit a velünk hasonló sőt sok esetben kisebb 
qualifikátióval bíró állami tisztviselők már 
1893. évben tehát 17 évvel ezelőtt kaptak.

Az sem tetszik dr. Juhász urnák, hogy 
azon gárda, amelynek soraiban máris 6 osz
tályú képzettséggel bíró egyének vannak, 
fizetésjavitást mernek kérni. Hát ez igazán 
merészség ezen alkalmazottaktól! No de ma
gasztalja őt az a tudat, hogy ezen 6 osztályt 
végzett egyének sokkal több oldalú képzett
séggel kell hogy bírjanak, mint akárhány 
tisztviselő, akik még a dr.-t is bigyeszt- 
hetik a nevük elé és mi a fő, dacát a a dr.- 
nak sokkal nagyobb a tudásuk, mint eme
zeknek.

Ezek a bizonyos dr. urak tanulmányaik 
bevégzése után, ha hivatalnoki pályárá lép
nek, egy szakmát választanak, amelyet aztán 
jól értenek, de nem jobban mint a jegyző
nek minden szakmabeli dr.-nak szakmáját 
érteni kötelessége. Mert mig a dr. urak leg- 
felebb hivatkoznak arra, ja kérem ez vagy 
amaz az ügy nem vág szakmámba, tehát 
azért nem értek hozzá, addig a jegyző nem

mondhatja, hogy nem értem, mert ha azt 
tenni merné: elcsapnák. Ő neki muszáj min
denhez érteni. ' ' *

Komikumot lát Juhász ur abban, hogy 
a községi bírónak, mint a falu első emberé
nek, a javaslat kisebb fizetést kíván biztosí
tani, mint a jegyzőknek és ezt a polgárság 
arculcsapásának mondja. Hát izgatószernek 
az ilyen állítás jó lehet, de kritikának nem. 
Mert hogy ha már belemélyedt a javaslat és 
tervezet boncolásába, legalább ne tévesztette 
volna szem elől azt, hogy bíró, tehát a falu 
első embere lehet minden kifogástalan nagy
korú községi lakos és választó, akitől törvén 
nyes intézkedés még az Írni olvasni tudást 
sem követeli, mig ellenben a jegyzőtől vala
mivel többet követel, mint nagyon sok dr.- 
tól és igy azt hiszem, ha nem is méltányos, 
de legalább igazságos, hogy a tiszteletbeli 
állást betöltő egyén, kinek nem élethivatása 
a bírói tisztség; né  legyed oly javadalmazásu 
mint a jegyzői, dacára hogy az előbbi állést 
betöltő egyén a falu legelső embere.

Most még csak azt akarom mondani, 
hogy mi községházabeliek, senkitől azért, hogy 
a képviselőtestület valakinek házát drágáb
ban veszi meg, mint javasoltuk, protektiót 
nem kérünk és nem is várunk.

Azért pedig, ha a képviselőtestület fize
tésünket. rendezi, ne fájjon a feje dr. Juhász 
urnák, mert hisz ő amúgy sem járul egy fil
lérrel sem hozzá — úgy tudom helyben nem 
adófizető — sem pedig áz ő jövedelme ez
által nem csökken. Ha mégis fájlalja, úgy a 
legközelebbi alkalommal, ha itt üresedés lesz 
pályázzon s ha meg lesz a kellő qualifikációja 
megígérem, hogy kollegáimmal karöltve kor
teskedünk érdekében, hadd élvezzen ő is a 
jóból.

Mindezekből kitűnik, a doktor ur igen 
rosszul ismeri a budafoki viszonyokat, mely

vagy többször — variálta a kérdést külön
bözőképen, szóval és írásban:

— Igen?
És Liszka ugyanannyiszor és az okok

ban és kifogásokban nem kevesebb találé
konysággal válaszolta:

—• Nem 1
Gyurics, aki a birtokainak szerét-számát 

alig tudta, aki zsebében tartotta a fél taka
rékpénztárt, már nem boszankodott a dol
gon Egész biztosan tudta ugyan, hogy a 
leány hazudik, mikor az őseivel, a famíliá
jával hozakodik elő. Hiszen az ősök egész 
szépen szemet hunytak volna a meszaliansz 
fölött. Megesett az már szigorúbb házaknál 
is, hogy nemes nagyurak koldusszegényen 
maradt félárva lány- sarjadéka talpig becsü
letes, kifogástalan kalmár-embernek nyújtotta 
a kezét. Különösen, ha annak a kalmárnak 
olyan feneketlen kincsesbánya volt a birto

kában, mint Gyuricsnak a maga nagy vasüzlete.
Azt is tudta, hogy Fráterné két év óta 

szünetlenül puhítja a lányt, persze ered
mény nélkül, holott az idő halad és Liszka 
az idén már a huszonhatodik születésnapját 
ünnepelheti, ami fölötte nagy sor egy ilyen 
szeszélyes, hódításhoz szokott, szereplő le
ánynál. Tini, a húga is a nyakára nő mi
hamar. Ma még kurta ruhában, melleskötény
ben járatják, koszorúba fésülik, Kicsinek 
szólitgatják a tizennyolc esztendős lányt, de 
a csípője már erősen domborodik, a szemé
ből tudás ragyog elő s a szája is mintha 
csók után vágyakoznék már. És holnap tán 
egy heves, kitörő, négy fal közötti jelenetben 
kicsikarja a jogait: a hosszú ruhát, nagylá
nyos frizurát, első bált, udvarlökat. És akkor 
Liszka lassan, észrevétlenül elhomályosodik, 
megfakul, lomtárba kerül.

Valahányszor Gyurics ezeket elgondolta,

uj reménységgel telt meg a lelke. Minden
képen akarta a lányt és tudta, hogy végül is 
el fogja érni! A két év alatt, mikor a talaj 
csak kissé puhábbnak és alkalmasabbnak 
tetszett, mindannyiszor újra jelentkezett és 
újra kudarcot vallott. Liszka olyan makacs, 
olyan rajongó és könnyelmű volt, mintha a 
fiatalsága mesgyéjének nem közepét, de az 
elejét taposná csak. És a válasz, a néha ka
cagva, néha türelmetlenül odadobott válasz ma
radt a régi:

— Nem és nem!
Gyurics egész világosan látta a háttér

ben a Hódy szolgabiró széles két vállát, 
diadalmas szemeit és csókra pödrött baju
szát, amint szótlan biztatással néz a lányra; 
diktálja neki a választ. Gyurics ilyenkor fel
húzta a vállát és csendesen visszavonult:

— Majd várok!
És közben történt egy más és más *
-‘s ; "V. *
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tájékozatlansága kirí a cikkének minden egyes 
sorából, mert ha nem úgy volna, nem akadna 
fenn még azon is, hogy az egyfolytábani hi
vatalos órakat akarja a javaslat behozni. Hisz 
ez is inkább a munkásosztályhoz való tekin
tettel hozatnék be, mint talán a hivatalnokok 
kényelmére, mert mig most ügyes bajos dol
gaikat a hivatalos órák alatt 8—12 és 2—5-ig 
intézhetik csak el, avagy egyik másik ügyből 
kifolyólag csak ezen idő alatt idézhetnek be, 
addig akkor, ha a hivatalos órák 8—2-ig 
tartatnak, dolgaikat a déli órákban vagyis 
akkor, midőn mit sem mulasztanak~végezhe- 
tik és nincsenek kitéve a bérveszteségeknek. 
Vagy talán csak nem° tételezi fel a cikkíró 
doktor ur, hogy a munkaadók, különösen az 
órabéres munkásoknak saját ügyeik elintézé
sére elpocsékolt időre járó béreket is meg
fizetik ?

Budafok község egyik jegyzője.

II.

Még egy összehasonlítás.

Igen tisztelt Szerkesztő ur!

Becses lapja 16 és 17-ik számában ér
dekes és frappáns közleményeket hozott a 
községi alkalmazottak tervbe vett fizetésren
dezéséről. A nélkül, hogy a dolog érdemébe 
bocsátkoznék, legyen szabad a már közölt 
két sokatmondó fizetési táblázathoz még egy 
harmadikát közölni, ami tán még többet fog 
mondani.

Előbb azonban felsorolok kegyes enge
dd mével nehány idevonatkozó adatot, amely 
szárazán ugyan, de annál ékesebben beszél.

Szombathely város pénzügyi bizottsága

minapábaii dolgozott ki egy javaslato*, mely 
szerint a rendőröknek és többi alkalmazot
taknak (kézbesítők, szolgák, utcaseprők) kö
vetkezőleg állapítja meg a fizetéseit: Első 
osztályú rendőr kap évi 840 kor. fizetést. A 
másod osztályú rendőr kap évi 720 korona 
fizetést és mindegyik 200 korona lakbért. A 
kézbesítők, szolgák, utcaseprők 600 korona 
fizetést kapnak lakbér nélkül. Mindezeknek 
rendes szabadság nem jár.

„A városok állami segítéséről, valamint 
a városi tisztviselők illetményeinek s egyes 
szolgálati s jogviszonyainak rendezéséről** 
szóló és a koalíciós kormány által a váro
sokhoz 1909. decemberben véleményezés vé
gett leküldött törvényjavaslat a városok tiszt
viselőire az állami tisztviselők fizetését akarja 
kiterjeszteni. Ezen bosztás szerint a VIII. fi
zetési osztályba lennének sorozva 3600— 
4000—4400 kor. fizetéssel : a polgármester, 
árvaszéki ülnök, rendőrkapitány, tanácsnok, 
főjegyző. A IX. fizetési osztályba 2600—

2900—3200 korona fizetéssel: a főügyész, 
főorvos, főmérnök, árvaszéki ülnök, alkapi- 
tány, I. oszt. jegyző, adóhivatali főnök, fő
számvevő, főpénztárnok. A X. fizetési osztályba 
2000-2200-2400 kor, fizetéssel: az al- 
ügyész, alorvos, segédmérnök, állatorvos. A
XI. fizetési osztályba: az aljegyzők, fogal
mazik, közgyám, számvevők, pénztári ellen
őrök, könyvelők, számtisztek, adótisztek, 
pénztári tisztek, levéltárnok, iktató, kiadó, 
irattárnok, nyilvántartó, irodatisztek, irodase
gédtisztek és írnokok. A fő és aliigyészek, 
mérnökök, orvosok és állatorvosok mind 
csak úgy kapják azonban e fizetést, ha ma
gángyakorlatot nem folytatnak.

A magyar városok országos kongresz- 
szásának állandó bizottsága április 27-iki 
ülésén a r.-t. városok tiszviselőt szintén az 
állami tisztviselők részére megállapított 
Vili—XI. fizetési osztályba kívánja sorozni.

Ezek után lássunk egy kis összehason
lítást! Íme.

Állások
Budafokon

Mai összes 
maximális 

fizetése

Tervbevett 
összes maxi
mál is fize- . 

tése

Ha m ost állami 
tisztviselő lenne, 
a lakbére lenne

A r. t. városokra tervbevett tör- 
vényszerint a fizetéshez legkö
zelebb álló állás és ennek maxi

mális összes fizetése

F ő je g y z ő ..................... 4200 5700 kevesebb 300 K-val Polgármester: 4920 K.
Adóügyi jegyző . . . 3200 3380 kevesebb 450 K-val 1 Főügyész: 3300 K. *)
Pénztári ellenőrjegyző 2800 3380 több 50 K-val Adóhivatali főnök: 33GO K.
Közig, jegyző . . . 2300 3380 kevesebb 100 K-val 1. osztályú jegyző: 3300 K.
Községi bíró . . . . 1000 2220 — —

Törvény biró . . . . 1000 2420 — ____

Pénztárnok . . . . 2200 2600 — Pénztári ellenőr: 1925 K.
Rendőrfelügyelő . . . 1140 2600 — Föállatorvos: 2560 K. *)

*) magángyakorlattól eltiltva
A Szombathelyen tervbevett maximális összfizetéa

Rendőr .......................... 950 1820 « 1040 K.

Fráterékat körülfogták a hitelezők és elárve
rezték az utolsó szállásukat. Liszka össze
veszett a szolgabiróval, az utcán nem fo
gadta a köszönését, egymásra se néztek. Egy
szer beteg lett az özvegyasszony, az orvosok 
lemondtak életéről, s a két lány ott ült di
deregve a teljes elhagyatottság küszöbén. 
Mindez jó alkalom volt a makacskodó Gyu- 
ricsnak, hogy újra meg újra jelentkezzék. 
Hiába; jnert a lányt se a fenyegető nyo
morúság, se a szerelmi dac, se az élet ke
gyetlen keménysége rá nem bírták, hogy 
megváltoztassa az akaratát.

Ekkor egy igen hosszú szünet követke
zett, körülbelül egy esztendeig tartó. Gyurics 
visszavoult az üzletébe, igyekezett megbarát
kozni a lehetőségekkel és abbahagyta a haj
szát. Már eljárt néha asszonyok, lányok 
közé és ősszel tengerre ment. Mikor hat hét 
múltán hazajött, a segédei is alig ismertek

rá, barna lett, mint egy mesterien tökéletes 
bronzszobor és a szemében hazahozta az 
Adria változó, viharos kékjét és a nápolyi ég 
mosolygó szelídségét.

Idehaza egy hatalmas újság várt rá; 
Hódy Imre, a szolgabiró eljegyezte’egy millio
mos regálés-zsidó szép, fiatal özvegyasszo
nyát, aki olyan vacsorákat adott, hogy hetekig 
arról beszélt az egész vármegye, olyan ruhá- 
kit viselt, hogy három-négy párisi szabó 
törte rajta az eszét. Hódyt megfogta az asz- 
szony mérhetetlen gazdagsága, finom raffi- 
nériája s egy mámoros estén odahajtotta 
kerek, kemény koponyáját a hattyupihés, fe
hér papucsok elé.

A Liszkával való regénye, persze, ugyan
ezen az estén, — már előzőleg — lezáró
dott; úgyszólván magyarázatok és jelenetek 
nélkül. Nem tartoztak egymásnak semmivel, 
nem követelhettek egymástól semmit, csak a

lány . . .  De hát vannak adósságok, amike 
éppen a hitelező restel megemlíteni!

Gyurics, eleinte, mikor a hirt meghal
lotta, közömbös maradt, azután látta egyszer 
Liszkát, amint alkonyaikor elsétált az üzlet 
előtt; egy kicsit sápadt volt.Jde szép ; vala
hogy mintha mosolygott volna, be a pénz
tár felé . . . Néhány nap múlva Fréterné a 
cselédjét küldte Gyuricshoz függönyrudakért 
és kérdeztette, hogy miért nem jön feléjük? 
Ekkor szánta rá magát Gyurics a hetedik 
kísérletre, megírta legutolsó kérő-levelet és 
várta választ.

Ki idő múlva jött a cseléd, vígan mo
solygott :

— No, hol a levél ? — kérdezte a gaz-o
dája idegesen.

— Nincs. Liszka kisasszony várja a 
nagyságos urat. Azt mondta: az üzenetet 
személyesen adja át. nem bízza papírra! . . .
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BudafofOki Zeneegyesület.
Amint már legutóbbi számunkban elő

zetesen is jeleztük, hó 4-én tartotta meg a 
budafoki zenetgyesület i? minden hó első 
szerdáján tartani szokott nyilvános zenepró- 
bájáf, a Wagner-féle vendéglőben lévő egye
sületi helyiségében. Meglehetősen szép számú 
érdeklődő közönség jelenlétében. Örömmel 
vesszük tudomásul, hogy Budafok község 
közönségének érdeklődése ezen egyesület 
működése iránt megnyilvánult. Hiszen alig 
van valami, ami a kedélyre nemesebben 
hatna, mint a zene. Annak pártolása meg
érdemli még az anyagi áldozatot is. Annyi
val inkább elismerést érdemet a jelzett egye
sület, amidőn tagjainak és vendégeinek va
lóban magas színvonalon álló zenei előadá
saival a csekély évi tagsági dij ellenében, 
minden hó első szerdáján a múltkorihoz ha
sonló élvezetes estét szerez.

Talán nem lesz érdektelen egy rövid 
pillantást vetnünk ezen egyesület beléletébe. 
Hiszen a sajtó egyik hivatása ápolni a szé
pet, a nemeset, — s előmozdítani mindazt 
ami által ez megnyilvánulhat.

Az egyesület 5 éves fennállása óta meg
mutatta, mire képes a kitartás és az erős 
akarat. S a vezetőség példáját adta annak, 
hogy célszerű vezetéssel és megfelelő szak
tudással, aránylag rövid idő alatt is mily 
szép eredményeket lehet elérni. A zeneegye
sület ezidőszerinti 125 pártoló és 20 mü-

Gyuricsnak telefutotta agyát a vér: ez 
valami uj, szokatlan, érthetetlen volt! Máskor 
egyenesen, kereken csapott felé az elutasítás, 
most várja, most hívja a lány.

Este, mikor a boltot becsukták, elegán
san felöltözött, frissen borotválkozott és be
csengetett a Fráterék lakásába, ahol már egy 
esztendeje nem járt.

— Rossz ember! — mondta az öreg
asszony szemrehányón. — Hát érdemeltem 
én magától ezt ? Nagyon haragszom!

Bevezette az ebédlőbe: Liszka egy cirá- 
dás üvegből parfümöt szórt szét a szobában; 
lágy, gyönge, kissé szentimentális gyöngy
virágillatot. És igeu szokatlan volt öltözve, 
valami könnyű, igénytelen, házilányos rózsa
szín ruhácskába és előtte fehér melleskötény,

Gyurics meglepetésében csaknem felki
áltott :

— Mi történt magával, Liszka? — A

ködő tagot számlál. Vannak saját hangszerei 
és hangjegyei oly mennyiségben, hogy azok 
még egy sokkal több taggal rendelkező és 
magasabb igényű hivatásos zenekarnak is 
megfelelőek volnának. Pártoló tagjai Buda
fok község legelőkelőbb egyénei, örvendetes 
jelenség, hogy működő tagjai nagy része az 
iparosok közül való. Szinte alig hiszi el a 
hallgató egy-egy valóban műértést igénylő 
zenedarab előadása után, hogy nem hivatá
sos zenészeket, hanem egy, a napi munká
ban kifáradt iparosokat hallott játszani. De 
megérti a rejtélyesnek látszó dolgot az, aki 
nem a nyilvános próbát, hanem rendes szer
dai próbát hallgat végig, amidőn az uj da
rabok jönnek betanulásra. Látva az igyeke
zetét a müködö-tagok és a szakszerű veze
tést a karmester részéről, többé nem kétel- 
kedkedik. Nem akarunk itt dicséretet mon
dani, inkább jogos kritikát gyakorolni. Azon
ban Ítéletünk ezidőszerint olyan, hogy az az 
egyesület javára dől el. Óhajtanánk, hogy 
ne legyen alkalmunk soha ellenkezőt írni, 
azonban ha ennek szükségét látnók, — bár
mennyire is nem szívesen tennénk — igaz
ságos ítéletünket meg fogjuk mondani. Ez 
kötelességünk. Ismerve azonban az elnökség 
lelkes buzgalmát, reméljük erre nem lesz 
szükségünk.

S midőn a testvéries összetartásra buz
dítjuk az egyesület tagjait, egyben biztosít
juk, hogy ha a kezdett után haladnak, úgy 
jogaikat a nyilvánosság előtt miudig meg- 
védelmczzük.

Nem terjeszkedünk ki ezúttal a bővebb 
ismertetésre. Lesz még alkalmunk olvasóin
kat mindezekről tájékoztatni. Csak Budafok 
közönségének figyelmét akartuk felhívni az 
egyesületre, amely valóban megérdemli a 
pártolást, hiszen léleknemesitő célt szolgál.

lány egy kicsit kényszeredetten mosolygott 
azután megadással hajtotta le a fejét:

— Valami, — válaszolta halkan, mig 
kezét a szivéhez emelte, — valami még erő
sebb, mint az akaratom 1 . . .

Gyurics két kezébe fogta az arcát, s 
amint szerelmesen feléhajolt, kegyetelnüi hu
nyorodon rá a lány kék szeme alá karcolt 
száz apró, szarkalábas vonal . . .

— Valami erősebb volt, — ismételte a 
lány, mialatt a feje már ott pihent a Gyurics 
vállán. — A szivem! . . . "

— Valami erősebb volt — gondolta a 
férfi is futó józansággal: — az idő! '

Álba Név is.

5. oldal.

Az angol király halála.
Előző számunk Politikai Szemle rovatá

ban röviden már megemlékeztünk VII. Ed- 
várd haláláról. Bár szorosan véve nem tar
tozik a helyi vonatkozású hírek közé a gyász
eset, mégis meg kell emlékeznünk róla bő
vebben. Egyrészt azért, mert a világ legha
talmasabb uralkodója iránt mindenki érdek
lődik, másrészt, mert az elhunyt király ha
zánknak is jó barátja volt. A gyászhir a döb- 
benés váratlan erejével hat, mert hisz alig 
érkeztek hírek a betegségről.

Európa úgy siratja őt, minta legnagyobb 
alkotmányos uralkodót, mint az alkotmányos 
uralkodók örök mintaképét, aki oly lelki- 
meretes pontossággal megtartotta és mások
kal is megtartatta az alkotmánynak 
minden* pontját, hogy úgy látszott, mintha 
nem is lett volna népének uralkodója, ha
nem csak szolgája, népe akaratának végre
hajtója.

Egész Európa bizalommal volt iránta és 
poliiikája iránt, amely abban állott, hogy a 
nemzeteket egymással kibékítse és egymás
hoz közelebb hozza.

Ebben fáradozott, agitált és utazott Ed
várd uralkodásának egész ideje alatt. Népé
vel, nemzetével egészen egybeforott, vele 
együtt érzett, igazi nemzeti uralkodó volt, de 
azért más népeket, nemzeteket is meg tudott 
becsülni.

ügy tudott uralkodni, mint alig más a 
most élő fejedelmek közül. Varázserő volt 
személyében, amelylyel elbűvölte s részére 
hódította az embereket.

Halála után bizony elég válságos körül
mények közt marad országa; Anglia bel- és 
külpolitikája nagyon zavaros képet mutat 
minden tekintetben. Senki se tudja se Ang
liában se azon kívül megmondani, hogy a 
világ legnagyobb birodalmára nézve az uj 
uralkodó alatt mit hoz a jövő.

Az elhunyt angol király és indiai csá
szár 1841 november 9-én született s a ke- 
restségben Albert nevet kapott. Hatvan éves 
korában, anyja: Viktornia királynő halála után 
lépett a trónra s 1902. aug. 9-én koronáz
ták meg.

Albert Edvárd gondos, egyszerű és szi
gorú nevelésben részesült. Első nevelői ott
hon, atyja Albert herceg felügyelete alatt ta
nították. Később fél évét az edinburgi egye
temen tanult, egy évig Oxfordban hallgatta 
az előadásokat és tanulmányait Cambridge- 
ben fejezte be.

1860-ban beutazta Észak-Amerikát és a 
kővetkező két évben a Keletet. 1861 óta, mi
óta apja meghalt, a reprezentáló kötelességet 
magányt kedvelő anyja helyett mindig ő tel
jesítette, ami nagyon képszerűvé tette, mert
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az angoloknál minden nevezetesebe ünnepen 
ősi szokás szerint ott kell lennie a királyi 
család valamelyik tagjának. 1863. március
10-én nőül vetle IX. Keresztély dán király 
leányát, Alexandrát. Ebből a házasságból 
három fia és három leánya született. Leg
idősebb fia, 1892 január 9-én meghalt. Má
sodik fia, György, 1892 óta York hercege s 
atyjának trónralépése óta walesi herceg 
vagyis a trón örököse.

Bár nem lehet tagadni, hogy a walesi 
herceg nem állott mindig egyforma népszerű
ségi fokon, el kell ismerni, hogy érettebb 
korában nagyon meg tudta magát kedvel
tebb s a népszerűsége ép oly meleg, mint ál
talános lett. Kitűnt ez 1900 nyarán, mikor 
Sipidó brüsszeli merénylete a herceg ellen 
egész Angliában óriási felháborodást keltett.

Magyarországon háromszor járt Edvárd 
király; 1882-ben, amikor gróf Festetics Ta
szító vadászataira jött el, 1885-ben, amikor 
az országos kiállítást látogatta meg és 1887- 
ben. Első láiogatása alkalmával a Népszín
házban meghallgatta Blaháné énekét, mely 
egészen föllelkesítette. A Nemzeti-Kaszinónak 
gyakran volt vendége, megbarátkozott sok 
magyar főurral és amikor a nevét viselő hu
szárezredet Miskolcon meglátogatta, az ösz- 
szes tisztekkel egyött levétette magát. A ki
állítás nagyon tetszett neki és különösen a 
cigányzenét kedvelte meg, melyet órákig el
hallgatott s azóta angol udvari ünnepély alig 
esett meg cigányzene nélkül. Amikor eluta
zása előtt azt kérdezték tőle, hogy tetszik 
neki Magyarország, azt felelte, hogy sehol 
a világon magát jobban nem érezte. Ebben 
a nyilatkozatban sok volt az udvariasság, de 
másrészt az is bizonyos, hogy a mulatni 
szerető és gavallér trónörökös Magyarorszá
got és a magyar urakat nagyon megkedvelte.

Tökéletes gavallér, az igazi angol gent
leman valóságos mintája volt. Ö volt a leg
elegánsabb angol, a divat és a jóizlés feje
delme. Amit ő kreált, a férfidivat számos 
uj alkotása nemcsak Angliában, hanem egész 
Európában gyorsan elterjedt, ö  találta fel az 
egyidőben oly kedvelt kézelős felöltőket, a 
redingot-kabátot, a kalapok, gallérok és 
nyakkendők számos uj formáját; amit ő jó
nak vagy szépnek látott és magára vett, azt 
sietett utánozni mindenki, annyira irányadó 
volt az ő ízlése a divatban, hogy amikor 
egyizben véletlenül felcsúszott a fehér nyak
kendője, másnap Londonban sok elegáns 
gavallér szintén félrecsuszott nyakkendőt hor
dott. Nagy sportférfiu volt és művelte a sport 
minden fajtáját, de legjobban a lóversenyt 
ked/e'te. Költekezéseiről és mulatozásairól 
fiatalabb korában egész legendák kerültek 
forgalomba.

A király temetése csak a pünkösdi ün
nepek után fog megtörténni. Egész világ 
gyászolja azt az uralkodót, akinek bár ha

talma oly nagy volt, hogy birodalmában va
lahol mindig fenn ragyogott az égen a nap: 
mint ember sosem feledte el, hogy az alattvalók 
milliói nem ő érte élnek, hanem ö él azok
ért. Vajha minden király ilyen lenne!

_________ Budafok-Tétényi L ap o k___

Tündérkert a Városligetben.
A Országos Magyar Kertészeti Egyesü

let, fenállásának negyedszázados évfordulóját 
ünneplendő, nemzetközi kertészeti kiállítást 
rendezett Budapesten. A kiállítás, amely 
csütörtökön nyílt meg, grandiózus és té
kozlóan pompás látványosság; mehet a kö
zönség gyönyörködni, csodálkozni és elra- 
gedtatásának kifejezést adni.

Végigsétáltunk a pazar virágpompa ezer- 
szinü, illatos ligeteiben; mint délceg asz- 
szonyok hatnak reánk az exotikus flóra bu
ján tündöklő csudái, de megállítanak lányos 
szerénységükkel a kedves nefelejcsek, a bá
jos árvácskák; amott büszke pálmák beszél
nek a tropikus égöv káprázatairól, itt meg 
vérpiros rózsák dicsőítik az ifjúságot és a 
szerelmet. Felsorolni rendre, melyik micso
dás virág, miféle növény, mely világrész 
szülötte, — az bizony nehéz vállalkozás 
volna, meg talán hiábavaló. Hiszen egy szál 
szegfűről is mennyit lehet beszélni, — de 
ime, a virágoknak és a kerteknek egész hal- 
mozata, óriás rengetege vár itt reánk; meny
nyi szépséget, jóságot, gondosságot és meny
nyi — művészetet jelent ez!

Mert ez művészet. Az egyik művész 
maga az Isten, aki talán szebb, ártatlanabb 
és tisztább földi lényt a virágoknál nem te
remtett. A virágok a legszebbek, a legszíne
sebbek.

Minden igazi művész a természetet ke
resi, és mindig azért: mert a természet szép. 
És aki egy cserép muskátlit tesz az abla
kába, aki egy szál rózsát tűz a kalapja mellé, 
voltakép a művészetnek hódolt. Nem kell 
talán fejtegetni, hogy azok, akik a flórának 
magasabb kultuszát űzik, — valóban művé
szek. A tankönyvek ugyan a a kertészetet 
nem veszik fel a művészetek sorába, de az 
emberi érzés, ha jóformán öntudatlan is, ré
gen fölvette. A hatás, melyet ez a kiállítás 
reánk gyakorol, bizonyára fölér egyéb és el
ismert művészeti ágak benyomásaival. Egy 
képtárlatról, egy színházi bemutatóról néha 
bizony vegyes érzésekkel távozzunk; de itt 
az elfogultságig meghatódunk, elérzékenye- 
dünk és a lelkünk mint egy illattól és verő
fénytől mámoros pillangó, szállong egyik vi
rágtól a másikig . . . Menjenek be Pestre, 
nézzék meg, nem bánják meg!

Persze, nem volt könnyű feladat e nagy
szerű kiállítás létrehozása. Teljes másfél esz
tendeig tartottak azelő!<észiiletek. Hogy némi 
fogalmat adjunk a kiállítás arányairól, elég
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lesz talán annak említésére szorítkoznunk, 
hogy elfoglalja nemcsak az egész iparcsar
nokot, hanem még a csarnok környékéből 
is jókora területet a szabad ég a'att. Össze
sen 13,240 négyzetméter a területe. Az 
összes kiállítók száma 233, közöttük 66 a 
külföldi.

A kiállítók között Magyarország külö
nösen pedig Budapest székesfőváros majd
nem valamennyi kiválóbb kertkedvelője és 
kertészeti iparcikk készítője szerepel, de mel
lettük ízléses kollekciót hoztak a killitásra a 
külföldiek is.

A kiállítást május 16-ikán zárják be és 
megtekinthető naponta reggel 9 órától este 
6 óráig.

Itt említjük meg, hogy a székesfőváros 
a külföldi és vidéki kiállítók részére a Mar
gitszigeten bankettet adott. Utána külön ha
jón Budafokra jött a társaság és a Tö ley- 
gyár megtekintése után az országos m. kir. 
pincemesteri tanfolyamot nézték meg. Ló- 
nyay Ferenc miniszteri tanácsos üdvözölte a 
vendégeket, akik Rác Sándor központi borá
szati és szőlészeti főfelügyelő vezetésével 
megszemlélték a sziklába vájt pincéket, majd 
pazar uzsonához ültek.

Hírek az országból címmel uj ro
vatot kezdünk jövőszámunkban. Ebben 
minden érdekesebb hírt közlünk az 
egész országból s ez által lapunk pó
tolja a napilapokat.

HETI HÍREK.
Budafok község képviselőtestülete

10-én d. e. fél 10 órakor rendes közgyűlést 
tartott, melyen 11 képviselőtestületi tag volt 
jelen. Wolf Vilmos megyei kiküldött nyitotta 
meg és vezette az ülést, melynek egyedüli 
tárgya az 1909. évi zárszámadások I. fokú 
tárgyalása volt. Az elnök örömét fejezte ki
a lanyha érdeklődésen, mert — szerinte _
ez bizalomnak a jele. Előbb Reitter József 
jegyző terjesztette elő a közpénztári szám
adásokat, majd Feinlein József jegyző a köz
munka számadásait. Itt Handl biró indítvá
nyozta a tűzoltószertári épület padlásának 
sürgős kijavítását, ami 730 kor.-ba kerülne. 
Hoc h baum B leicher Ferenc az utcák ki köve
zését sürgette. A vizdij-számadásoknál töb
ben a vízórákat kifogásolták. Majd ismét 
Hochbaum szólalt fel a hydrantok elhelye
zése miatt és Handl is igazat adott neki. 
Nehányan azt panaszolták föl, hogy Bleicher 
Ferenc vállalkozó nem tesz jelentést a hydran
tok elhelyezéséről. A jelentésekből kitűnt,
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hogy a községi számadások mérlege a kö
vetkező :

Vagyon: 870,673 kor. 65 fül.
Teher: 694,700 kor. 88 fül.

Tiszta vagyon: 175,972 kor. 77 fill.

Utána az elnök nehány szép szóval be
zárta az ülést. Meg is éljenezték érte. Végül 
— műsoron kiviil — egyik jegyző méltat
lankodott, hogy a képviselők az ülésre nem 
jönnek el, de gyűlés után kint zugnak, hogy 
„dana werden wir schon zeugen !" Bizony, 
sajnos, ebben igaza van.

Hymen. Miklóssy Jankát, Budafok köz
ség főjegyzőjének leányát e hó 7-én, d. u. 
5 órakor vezette oltárhoz Tóth Jenő, a m. 
kir. állami pincemesteri fanfolyam főfel
ügyelője. Esküvő után a fiatal pár nászutra 
indult.

A konzuláris akadémiai növendékei 
Budafokon. A tanulmányúton levő konzu 
láris növendékek hétfőn délután 5 órakor 
Budafokra is ellátogattak és itt mint a föld- 
mivelési miniszter vendégei, a ni. kir. pince
mesteri tanfolyam üzemét és dúsgazdag pin
céjét tekintették meg.

Díjnyertes kertészet. A budapesti 
nemzetközi kertészeti kiállításon a konyha
kertészeti csoportban Zsivora János (Buda
fok,) állami ezüstéremét uyert a főváros 100 
koronás tiszteletűijáva! együtt.

Tanitói gyűlés. A pestvármegyei ál
talános tanítóegyesület Budafok-biai járás
köre 18-án d. e. 10 órakar tartja az albert
falvai állami iskolában rendes közgyűlését a 
következő napirenddel: 1. Elnöki megnyitó.
2. Múlt évi közgyűlés jegyzőkönyvének fel
olvasása. 3. Elnöki jelentés. 4. Pénztári je
lentés. 5. Gyermekvédelem. Előadó: Humay 
Nándor, budafoki áll. tanító. 6. Albertfalva 
monográfiája. Ismerteti: Szcpessy Sándor, 
albertfalvai áll. isk. igazgató. 7. Óvodai fog
lalkozás. Bemutatja: Nemes Mariska, albert- 
falvi h. áll. óvónő. 8. Tisztujitás. 9. A be
jelentett és esetieges indítványok tárgyalása.

A szőlősgazdák közgyűlése. A Ma
gyar Szőlősgazdák Országos Egyesülete 
^Tén d. e. 11 órakor tartja ezidei rendes 
közgyűlését Budafokon. A közgyűlésen Rác 
vándor központi szőlészeti és borászati fő
felügyelő, a pincemesteri tanfolyam igazgatója 
előadást tart a cementhordókról, melyek mi
nél nagyobb mértékben való alkalmazása az 
egyre emelkedő hordóárak miatt indokolva 
van. Ezután a pincemesteri tanfolyamot, majd 
a társasebéd után a Törley-féle pezsgőgyá
rat tekintik meg a résztvevők.

Hurokra került cigányok. A múlt hé
fen az érdi határban levő Benta pusztán 
baronyay Mihály uradalmi csőz konyhájá
ból, míg a gazcla vízért ment, kóbor cigá
nyok 4 fedőt, 1 vaslábast és 1 kenyeret

elloptak. Baronyay mikor visszaért, tüstént 
segítségért kiabált és harmadmagával a 
cigányok után indult, de ezek sátorrudak- 
kai nekik estek és ha el nem futnak, agyon 
is verik őket. A cigányok pedig elmene
kültek. — Bacsa István csendőrőr
mester vasárnap a Dunához ment sétálni 
s véletlenül a kardja is vele volt; egyszerre 
csak 3 kocsi cigányt pillantott meg. Mikor 
ezek is észrevették Bacsát, gyorsan Pest 
felé menekülni igyekeztek. Bacsa őrmester 
erre kardot rántva szaladna kezdett után- 
nuk és 8 km. utón való üldözés után, mi
közben egy 3 méter széles és 1 m. mély 
vizárkon is áttörtettek: utolérte a cigányo
kat. Ezek kövekkel dobálództak, sőt kés
sel is fenyegették, de végre is nehány arra 
járó embet segélyével mind a 6 cigányt si
került elfogni. Másnap bilincsbe verve le
vitték őket Érdre, ahol Baronyay és társai 
felösmerték bennük a rablókat. Most az 
ügyészség börtönében pihenik ki úti fára
dalmaikat.

öngyilkosság, Schveger József, 51 
éves, budafoki napszámost 12-én reggel 
6 órakor a Kreuzberg dűlői 2. sz. szőlő
kért kunyhójában fölakasztva, holtan talál
ták. Tettének oka ismeretlen,

A Budafoki Ifjusági-Kör e hó 12-iki 
választmányi ülésének határozata folytán 
saját helyiségében minden csütörtökön ösz- 
szejövetelt tart. A kölcsönkönyvtár díjtala
nul áll a tagok rendelkezésére.

Alapítvány. Bossányi Gusztáv, köz- 
tiszteletben álló budafoki polgártársunk 
25 éves ezüst-lakodalma alkalmából az 
Iparoskor 9-iki választmányi ülésén 100 ko
ronás alapítványt tett a kör azon alapja 
javára, melyből a rászoruló érdemes ipa
rosok kamatmentes kölcsönt kaphatnak.

Eljegyzés. Vella János, a Budafoki 
Ifjusági-Kör alelnöke e hó 7-én eljegyezte 
Auer Teruskát. Boldogságot kívánunk az 
ifjú mátkapárnak i

Választási hirek. Csütörtök délután 
5 órára választói értekezletre hívták össze 
a polgárságot a Schmiedt-féle vendéglőbe. 
Az egybegyűlteket Bossányi Gusztáv üdvö
zölte, majd szép beszédben Frángó is Lajost 
ajánlta a jelölésre. Utánna Lukács János, a 
váli kerület egyik képviselöltje beszélt, 
majd 120 tagú küldöttség tisztelgett Fran- 
Soisnál, ki a jelöltséget pártonkivüli függet
lenségi programmal el is fogadta s nagy 
éljenzés közt mindjárt programmbeszédetis 
mondott.

A községi tisztviselők fizetésrende
zése tárgyában választott bizottság 12-én 
d. u. 3 órakor tartotta első ülését. E héten 
szerdán és pénteken - d. u lesz a folyta
tása.

_____  Budafok-Tétényi Lapok_____ _ _ 7. oldal.

Budapest— Budaörs— Török
bálinti vasút. Kugler Mihály nyugat 
mázott Máv.-felügyelő Badapest terüle
téről, a Ferencz József-hid budai híd
főjétől kiindulólag az uj Műegyetem 
előtti Dunaparton és az uj dohánygyár 
meltett, majd a Lenke-uton és a déli 
vaspálya alatt elvezetve a budaörsi or
szágúton tovább Budaörs illetve Kamara
erdő érintésével Törökbálint községig 
vezetendő villamos üzemü vasútvonalra 
egy évre előmunkálati engedélyt kapott. 
— Ugyancsak a székesfőváros területéről 
és pedig a Déli vaspályatársaság állo
másának érkezési oldalán levő térség
ből kiindulólag Budaörs község bel
területén át, valamint az államvasuta* 
budapest királyhidai vonalának áthida 
lásával és a kamara-erdő érintésével, 
Törökbálint község egy alkalmas pont
jáig vezetendő villamos üzemü vasút
vonalra egy évre előmunkálati enge
délyt kaptak ifj. Dániel Gábor és 
Wiener Ernő mérnökök is. Engedély 
van tehát már öt is; bár csak már 
legalább egy vasút is lenne!

Pünkösdi táncmulatság lesz 
16-án, hétfőn este 8 órakor a Wagner 
vendéglőben. Belépő dij 1 korona. Az 
52-ik gyalogezred zenekara fogja szol
gáltatni a zenét.

Keresünk ügyes és tevékeny tudósító
kat írásbeli ajánlatokat a szerkesztő

ségbe kérünk.

Budafok-Tétényi Lapok.
Ezennel előfizetést nyitunk a „Budafok- 

Tétényi Lapokéra. Kérjük Budafok, Nagy- 
és Kistétény, Albertfalva, a Baross Gábor- 
telep, Érd, Sóskőt, Szentpéter, Budaörs, 
Kőérberek, Bia,Torbágy és Martonvásár azon 
intelligens közönségét, mely szükségét érzi 
egy modern hetilap fennállásának: legyen 
szives saját érdekében előfizetni.

Belmunkatársaink:

Anders Ramsay, Farkas Ernőd, Feleki 
Sándor, szentkirályi Flórián Gyula, Hajdú 
Endre, Heymann Károly, Margitay Béla, Mon- 
tag Henrik, Óhegyi Gyula, Óhegyi Lajos, 
Péchy Erzsiké, dr. Rosenberg Zoltán, Kovács 
Ottó, eőri Szabó Ernő, Váray Kálmán.
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Nem egy ember vállalkozása ez a lap, 
egyesült erővel fogott össze több hivatásos 
és nem  hivatásos iró, hírlapíró és szak
iró, hogy olyan lapot adjon a budafokvidéki 
közönség kezébe, mely messze felülálljon a 
vidéki lapok átlagos niveaujának. Ezt a lapot 
lekenyerezni, elhallgattatni, megfizetni, meg
venni vagy terrorizálni nem lehet. A kor
mánytól, pártoktól, községektől és egyénektől 
teljesen függetlenül szolgálja ez a lap az 
igazságot és a közérdeket még akkor is, ha 
az némely egyéneknek kellemetlen volna.

Helyi lapra nagy szüksége van a közön
ségnek, hiszen a helyi érdeket a fővárosi 
nagy lapok nem szolgálhatják eléggé. De 
pótolni fogja lapunk a napilapot is, amennyi
ben essay és szemleszerü összefoglalásban 
utóbb ösmertetni fogja az elmúlt hét fon
tosabb eseményét úgy, hogy mint kortörté
neti forrásmunka, ne csak pillanatnyi, hanem 
maradandó becsű tára legyen e lap az álta
lános hírszolgálatnak s a budafokvidéki tár
sadalom speciális életének. Tizenhat oldal 
terjedelmű lesz a lap rendesen, most még 
csak azért nem tudjuk ezt betartani, mert nem 
találtunk megfelelő nyomdára.

Politikai rovatunk számára több kiváló 
notabilitás közreműködése van biztosítva, bár 
egyelőre csak a világpolitika általános hely
zetét akarjuk olvasóink számára megvilágítani. 
E mellett a budafokvidéki közügyek ismerte
tése, tervek nyilvánossá tétele, megvilágítása, 
megbeszélése, a községi közigazgatás figyel
mes szemlélete, bírálata, más községek köz- 
igazgatásával való okszerű összehasonlítása 
és mérlegelése, szóval a közjóiét fejlesztése 
és a közélet megfigyelése lesz a mi fő fel
adatunk. Helyet adunk lapunkban minden 
tárgyilagos véleménynek és ellenvélemenynek, 
a döntést pedig fentartjuk a kialakult véle
ménynyel biró nagy közönségnek.

Rovatainkban röviden megemlékezünk 
minden maradandóbb értékű erdekes ese
ményről. Regényeinket neves külföldi irók 
Írják, első regényünk, melynek elejét újonnan 
belépő előfizetőinknek kivánatukra készséggel 
megküldünk, Budafok környékén játszik s 
egy elrejtett kincsről szól. Hogy érdekesebbé 
tegyük a dolgot: elásattunk egy helyen 10 
aranyat, a regényfolytatásokban erre célzás 
lesz s ha a figyelmes olvasó keresni fogja, 
egy kis szerencsével rá akadhat. Ha nem: 
úgy a regény befejezésekor az aranyakat 
egyik község szegényalapjának fogjuk kifi
zetni.

A saisonban közölni fogjuk a közeli lát
nivalókat, szórakozó és kirándulóhelyeket, 
ingyenesen közvetíteni fogjuk a bérbeadó la
kásokat, nyilván tartjuk a helyi ipart és 
kereskedelmet, az országos hirü budafoki 
borkereskedelem fejlesztése érdekében terjesz
teni fogjuk lapunkat a bel- és külföldi bor
piacokon.

Mindezeken kívül egyéb dolgokban is 
szolgálatára fogunk állani közönségünknek. 
Anyárra kölcsönkönyvtárat és olvasótermet 
rendezzünk be, mely minden modern segéd
eszközzel, telefonnal stb. fel lesz szerelve. 
Ha szükség lesz a kérdések szakszerű meg
beszélése végett: felolvasásokat, gyűléseket 
fogunk rendezni s alkalmas helyen a nyár
tól kezdve mesedélutánokat fogunk tartani 
közönségünk apró gyermekeinek szórakozta
tására.

Személyes polémiákat sohasem folytatunk, 
hanem e lap mindig a közért fog küzdeni. 
A közérdek pedig minden ember. Aki tehát 
e lapot támogatja, olvassa, terjeszti: a köz
nek tesz szolgálatot és igy a saját érdekét 
is szolgálja. A közönségen a sor, hogy mó
dot adjon terveink beváltására. Bízunk benne, 
hogy nem fog csalatkozni.

Előfizetési áraink a lap címoldalán ol
vashatók. Lapunkból készséggel küldünk mu
tatványszámot, megrendelni pedig vagy postai 
utón, vagy elárusítóink utján lehet, előfizetési 
dijat is kizárólag ezek vehetnek fel.

A „Budafok-Tétényi Lapok" 
kiadóhivatala.

__________Bu daf ok-Tétényi Lapok_________

FE JTÖ R Ő .
Miután előző számainkban közölt szel

lemes, de igen nehéz rejtvényekre alig érke
zett be néhány helyes megfejtés: a jövőben 
sokkal könnyebb talányokat fogunk közölni 
abban a reményben, hogy több megfejtés 
érkezik. íme:

I.

Mi ez?

1 1 .

S-sel kellemetlen,
V-vel hegyen fekszik, 
P-vel kettőt jelent, 
K-val varjú mondja, 
C-vel uralkodó,
J-vel az óra teszi,
Z-vel lakatos csinálja, 
Sz-szel a virágnak van.

Mi az?

III.

Melyik az a szám, amelynek fele, negyede, 
nyolcada és tizenhatoda összesen 45-öt tesz ki ?

Tudnivalók:
1. Megfejtési határidő: 1910 május 22.

2. A megfejtések a szerkesztőség címére 
nyílt levelezőlapon küldendők be.

3. A legalább két rejtvényt helyesen 
megfejtők közt egy doboz elegáns levélpapir 
sorsoluk ki a nyertes nevével.

4. A megfejtéseket, megfejtők és a nyertes 
nevét lapunk 21-ik számában közöljük.

5. A pályázatban csak lapunk előfize
tői vehetnek részt.

A tizenhatodik számban közölt rejtvények 
megfejtése:

I. Harmatos a kukorica levele.
II. Huszárszerelem.
III. V-betüvel.
Helyesen megfejtették: Paál Andrásné, Kiss Ilonka 

és Hermann Endre Utóbbi nyertes lévén, a kitűzött 
két virágvázát neki VIII., Bezerédy-u. 1. sz. a. la
kására már el is küldtük.

1910. m ájus 15.

R E G É N Y . 

Pál-utcai rejtély.
Irta: Conen Doyle.

Angolból fordította: Péchy Erzsiké.
(19)

Hanem a sors könyvében úgy volt meg
írva, hogy szegény Kardos ezúttal ártatlanul 
fenékig ürítse a szenvedések poharát. Alig 
keresgélt ott a két detektív, hamarosan négy 
aranyra találtak.

— Teringettét! — szólt az egyik — hát 
hány aranyat tetszett elveszíteni ?

— Bizony nem tudom . . . felelt rá 
Kardos zavart félénkséggel.

— Hogyan? — szólt a másik titkos 
rendőr — hát nem tetszik tudni, hány aranyat 
hozott magával? És csupa aranyat; egyebet 
semmit? Mert ekkor abból is hullott volna 
ki . . .  .

Kardos zavartan hallgatott. E pillanat- 
az egyik detektív egy furcsa szerszámot hú
zott ki a bokor alól. Finom acél fúró voh, 
erős önműködő sróffal és nehéz kalapács
csal kombinálva. Nyele egy kicsit véres 
volt . . . .

XXII. fejezet.
A titkos rendőr, amint felvette a bokor 

alól a levelek alól eléggé kilátszó véres furó- 
eszközt, egy pillanatig, megrökönyödve, szólni 
sem tudott. A másikra is látható hatással 
volt a most talált tárgy.

Kardos nem tudta még az éjjel történ
teket; ő csak inkább megérezte tulfinomult 
idegeivel, hogy valami nagy baj fogja öt érni 
e miatt a talált eszköz miatt . . .

ügy is lett.
A detektívek közül az öregebbik, az, 

amelyik valószínűleg felebbvalója volt a má
siknak, rekedtes, izgatott hangon fordult a 
fiatalabbhoz:



— Ezt az embert itt meg kell kötözni!
Ez rámutatott Kardosra.
És pedig, miután a szenvedett sérülései 

miatt amúgy is gyenge volt, az ismeretlen 
veszély érzetében félénken rázkódott össze.

Azután széttekinteit. Talán az jutott 
eszébe, hogy pár gyors ugrással elmenekül
hetne innen. De egyet mozdult csak és be- 
jenyilalt a fájdalom a sérült lábába. Nem, 
nem lehet menekülni! De hát mi is lehet a 
vád ? Mit tett ő, amiért megakarják kötözni? 
Hogy álruhában belopódzott Hoffmannékhoz, 
azzal csak nem követett el olyan nagy bün
tetet ?

És tiltakozni akart a megszégyenítő meg
kötözés ellen, de csak szakgatott mondatré
szek jöttek ajkára:

— Engem? . . . .  Megkötözni? . . . . 
Nem tettem én semmit . . . Mért akarnak en
gem megkötözni?

A fiatalabb detektív ezalatt előszedett a 
zsebéből hosszú, erős zsineget amilyennel 
minden titkosrendőr el van látva. Az öregebb 
pedig revolvert húzott elő zsebéből s fel
húzta a ravaszát. És odaszólt Kardosnak:

— Ha szökni próbál, az élötével játszik. 
Önt a törvényt nevében ezennel letartózta
tom.

S a kezét Kardos vállára tette.
Nem lehetett ellenkezni; Kardosnak 

megadással el kellett tűrni, hogy kezét hátul
összekötözzék.

Azután könybeborult szemmel dadogta:
— Hát . . . .  az Isten szerelmére . . . .  

mivel vádolnak engem ?
A két detektív összenézett. S a fiatalab

bik durva megszokásból botjával rávágott 
Kardos hátára. Azután odaszólt a másikhoz:

— Nézze ezt a szélhámos gazembert! 
Megtaláljuk a véres kalapácsot, az elrabolt 
aranyakat s még volna bőr a pofáján leta
gadni, hogy az éjjel Hoffmann grófot meg
gyilkolta !

Kardossal egyet fordult a világ; szivé
hez hapott és egy hangos szó nélkül ájul- 
tan esett a földre.

XXUI. fejezet.
Ami még ezután történt, azt rövidesen 

elmesélhetjük olvasóinknak. Nem vdlt benne 
semmi rendkívüli, semmi uj, semmi meglepő. 
Ment a dolog tovább, amint a maga med
vében folyik tovább a folyó.

Kardost bizony megkötözve kisérték be 
a községházára, a vizsgálat pedig folyt to
vább ezen a nyomon. Pár nap alatt ki volt 
kutatva egész élettörténete ; rövidesen fel füg
gesztették az állásából is. A gyilkosság vádja 
halározottan ráirányult s ebben nagyon 
közrejátszott minden körülmény.

Tudták, hogy agyilkosság napján ott volt a 
városban; köztudomású volt hogy a meggyilkolt 
gróf lányát halálosan szerette. Kitudódott, hogy 
a lakodalom éjjelén pincér ruhába belopód-
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zott Hoffmann villájába s rá akarta bírni 
Henriettát, hogy hagyja ott férjét s szökjön 
meg vele. Egy alkalmazott rávallott, mikor a 
gróf — fölismerve Kardost — kiutasította: 
megfenyegette őt, hogy Isten legyen irgal
mas neki. Tudvalevő volt, hogy Hoffmann ki Budafokon ismerős, az előfizetési és 
villáját ő tervezte és ő építtette fel, tehát— hirdetési dijak beszerzésére lapunk ré- 
mondja vád — ösmernie kellett a terepet, szére felveszünk. Óvadék 300 korona. 
Módjában volt titkos bejárásokat építeni a Jelentkezni lehet lapunk kiadóhivatalá- 
villához, ahol bejuthatott és a gyikosság bán IV, Semmelweiss-u. 4. bármely 
után elmenekülhetett. Hemiette, ki a súlyos nap d. u. 3 és M26 óra között, 
izgalomtól nagy beteg lett, maga tette meg . 
a vallomást Velencében, hogy a szobájába f -
titkos bejárat van s ezen át lepte meg őt a Keresek 2 szobás lakást
gyilkosság estéjén Kardos. Az ellopott nagy . , „ ,  . . . .  ...
összegű pénzt, Heinriette otthon maradt ho- tninucn mellékhelyiséggel és lehetőleg 
zományát szintén ö lophatta el, hiszen egy kerttel 1 9 ,0  novem ber 1-re Budafokon, 
csomó aranyat belőle ott találtak meg Kar- Kls'  Nagytétény-ben vagy a Ba- 
dos mellett. A betörőszerszámok és tolvaj- telepen, lehetőleg villamos közelé- 
kulcsok is ott voltak. A többi pénzt bizo- ben - Aíánlatok a  kiadóhivalba kéretnek 
nyosan elrejtette, de ez a dolgon nem vál- A- c ' rnre'
toztat. ~ •

(Folyt, köv.)

„11a” pjucloppli
mozgófénykép-szinház

Budafok, Ország-ut 26.

Műsor: Minden előadás váltakozó műsorral mely 
bármely budapesti mozgó színház műsorával 

kiállja a versenyt.
Belépni előadások alatt is lehet. — Előadások 
tartatnak minden vasár- és ünnepnapon délután 

3 órától.
Műsor:

1. Ördög csizmája. — 2. Alagi nagy akadály ver
seny. — 3. Orleánsi.szüz. — 4. Ki életét megunja 
nősül. — 5. Lueger temetése. — 6. Nedves lako

dalom — 7. Indusnő hálója.

HELYÁRAK: I. hely 50 fillér, II. hely 40 fillér, III 
hely 30 fillér. Gyermekeknek I. hely 30, II. hely 20, 
III. hely 10 fillér. — EIsfrHI bérlet-jegy 20 olfiadásra 8 kor 
Gyermekek a délutáni 3—5 óráig tartandó előadáso
kon I. helyen 20 fill. a II. és III. helyen 10 ffill. fizetnek.
Siolirf. vállalatit, rmok műsor. Zongora tuséi eí.
A hilfitig nsdiriOI un kirtadizvi. Műsorváltozás fenntartva. 
A n. é. közönség pártfogását kéri kiváló tisztelettel.

Az igazgatóság

Borkereskedők  
m t  figyelm ébe!
Üveg göngyölő papír, 

üveg czimke 
o l c s ó n  b e s z e r e z h e t ő

Hirdetések KohnGlriinhntcégnél
felvétetnek a kiadóhivatalban. Budapest, Vili., Aggteleki-utca 10.

H í
gépj
Bu<

ib e r m a n n  F ér
avitó műhely és vízvezeték

dafok, Kossuth Lajos-i

en c
szerelő

li. 63.

s
Elvállal minden elő
forduló pincészeti fel
szerelésekbe és minden 
a gépszakmába vágó 
javításokat, úgyszintén 
teljes gépfelszereléseket 
és transmissio-beren- 
dezéseket. — Gőz, gáz- 
és benzinmotorok vala
mint mindennemű szi
vattyúk. — Teljes víz
vezeték felszerelések.

n
•1•1•1

1

1
n* ■ 1* 119

i
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POLITIKAI HETILAP.
MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP.

Főszerkesztő: Dr. Fürth Béla. Felelős szerkesztő: Dr. Lukács Imre.
Főmunkatárs: Dr. Szterényi Gyula.

Előfizetési ára: Egy évre 5 korona. Félévre*2 korona 50 fillér.

Egyes szám ára 10 fillér.
\

Anders Ramsay 
Farkas Ernőd 
Feleki Sándor 

szentkirályi Flórián Gyula 
Hajdú Endre

MUNKATÁRSAK:
Heymann Károly 
Kovács Ottó 
Margitai Béla 
Montag Henrik

Öliegyi Lajos 
Pécliy Erzsiké 
dr. Rosenberg Zoltán 
eőri Szabó Ernő 
Váray Kálmán
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G Y O M O R B A J O S O K  FIGYELMÉBE!I

Ne vonakodjék, hanem hozassa fogsorait rendbe a 20 év óta fennálló

K R O J A N K A -fé le  fogmüteremben
(Atelier de confiance.)

Angol légnyomatu, könnyen megszokható és rágáshoz azonnal használható fogak és fogsorok készítése. 
Fogkoronák és hidak készítése szavatolt tiszta talléraranyból.

B U D A P E S T , VII. K ÉR ., E R Z S É B E T -K Ö R U T  17. SZ Á M . (Barcsay -utcza sarok.)

8 8 Reichenberger

T E L E FO N  5 5 -1 6

M M

m m

■ Károly0

réz- é s  ércmiigyáros

0  El El

Budapest, Vili,, 
Kender-u. 34.

Az Első Budafoki Önálló Keresztény Fogyasztási Szövetkezet
---—  =  Budafok, Kereszt-utcza 3. szám. .......  .....

Ajánlja dúsan felszerelt első minőségű áruraktárát.

Legjobb és legolcsóbb bevásárlási forrás

mindennemű fűszer, gyarmatáru és háztartási 
—  ■ ■ = czikkekből. —--------

Kivonat az árjegyzékből:
Fehér bor literje 48 fillér, siller bor literje 48 fillér, a tagok saját 
termése. Liszt, Haggenmacher-féle: 0, 1 kilo 44 fillér, 1, 1 kilo 
43 fillér, 2, 1 kilo 42 fillér, 3, 1 kilo 41 fillér, 4, 1 kilo 40 fillér. 
Tojás, I. rendű 7 db. 40 ffill. Petroleum, I. rendű, literje 22 fillér. 
Fa, I. rendű, □  m. 7 50 kor. és 8 50 kor. I. rendű porosz-szén 
mm. 3 80 kor. — Házhoz szállítva mm.-ként 20 fillérrel több.

Az eredeti porosz szállítólevél 
üz l e t ünkben megtekinthető.

Takarmányliszt 1 kilogramm 16 fillér, korpa 1 kilogramm 12 fillér. 
Saját benzin motor őrlésre és favágásra.

1 Q  fa vágása 1 korona 60 fillér, 2 hektó őrlés 80 lillér.

L eg jo b b  m in ő sé g ű  likőrök, konyak, pálinkák, tea, rum és kétszersiilt. 
Naponta friss pörköltkávé. — Nagyobb rendeléseket kívánatra ingyen 
-' házhoz szállítunk. -

8
T E L E F O N  5 5 -1 6

E l v á l l a l  m inden e 
s z a k m á b a  v á g ó  
m unkák te ljesítését.

E h íe n w a ld  ij la d á r
kárpitos és diszitö

Rudapest, VI., Teréz-körút 39.

A z 1906. év i milánói 
kiállításon ok levélle l 
.. .. k itüntetve .. ..
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4-
védjegy.

n

Legjobb és legegészségesebb szivarkahüvely a

R IZ  L A B I N
1000 D A R A B

(10 d o b o z .)

2 K O R O N A .

7 0 0 0  e g y  p o s t a c s o m a g .  —  F r a n c o  s z á l l í t á s .  —  V i s o n t e l a d ó k n a k  e n g e d m é n y .  

M EG R EN D ELH ET Ő : KOHN ÉS GRÜNHUT
BUDAPEST, Vili. KÉR., A G G T ELEK I-U T C A  10. SZÁM.

T ölthető toll ”Fanfeder“
a legjobb gyártmány I kar,-tél egész 12 koronáig darabja,
M EG REN D ELH ET Ő : KOHN ÉS GRÜNHUT

PAPIRN AGYKERESKEDÉSÉBEN

BUDAPEST, Vili. KER„ A G G T ELEK I-U T C A  10. SZÁM

4 »
védjegy.

I

Kolin és Grünhut, könyvnyomdája Budapest, Vili., Aggteleki-utca 10.


